
Bilag 1: Beskrivelse af temaet for tilsynskampagnen for industri i 2020: 

 

Udendørs tilsyn med virksomheder i indvindingsopland for almene vandværker samt informations-

kampagne 

 

Viborg Kommune har udarbejdet/er i gang med at udarbejde indsatsplaner for beskyttelse af drikkevandsres-

sourcerne for de almene vandværker1. I Viborg Kommunes indvindingsopland for almene vandværker er pla-

ceret 77 virksomheder, der er omfattet kravet om regelmæssigt tilsyn i henhold til miljøtilsynsbekendtgørel-

sen.  

Vi vil gerne undersøge, om virksomhederne faktisk efterlever de miljøkrav, vi meddeler i forhold til beskyt-

telse af jord og grundvand, når vi gennemfører de normale basistilsyn på virksomhederne. Tilsynet på virk-

somhederne udtrukket til et kampagnetilsyn foretages derfor uanmeldt og kun som et udendørs miljøtilsyn. 

Tilsynskampagnen bliver et supplement til de indsatsplaner, der er udarbejdet/bliver udarbejdet for beskyt-

telse af drikkevandsressourcerne. 

 

Gennemførelsen af kampagnen 

 

I 2020 skal mindst 51 virksomheder udtrækkes til et kampagnetilsyn. Alle virksomheder, der ligger i indvin-

dingsopland for vandværker og er omfattet af kravet om regelmæssigt tilsyn får imidlertid et kampagnetilsyn 

enten som en direkte del af kampagnen, eller fordi de skal have et basistilsyn (13 stk) Det er dog kun virk-

somheder, der udtrækkes til kampagnetilsyn, der får et uvarslet tilsyn. I alt 64 virksomheder får således et 

kampagnetilsyn.   

 

Kampagnemål 

 

1. At kontrollere, om virksomhederne beskytter jord og grundvand efter miljøreglerne- også når vi kom-

mer på et uanmeldt tilsyn. Det vil sige, om opbevaring af olier og kemikalier og affald af samme ka-

rakter er i orden2, om de sløjfer olietanke, der er faldet for sløjfningsterminen, eller ikke skal anven-

des mere. At belægninger under aktiviteter, der kan give anledning til forurening af jord og grund-

vand er i god stand.  

 

For hver virksomhed noteres desuden belægningers type og stand.  Det noteres, om der er olieud-

skillere på virksomheden, samt alder og størrelse på udskilleren. Der noteres, om der er olietanke på 

virksomheden og endelig noteres, om der på ejendommen er etableret separat kloak for at få et 

overblik over tilstanden i områderne til evt. senere indsatser3.  

 

2. Når tilsynene er gennemført, vil vi udsende et oplysningsbrev om kampagnen og resultater til bor-

gere og øvrige virksomheder i områderne, for derved fremadrettet at forbygge forurening af jord og 

grundvand i indvindingsområderne. 

 

 

                                                      
1 https://kommune.viborg.dk/Borger/Natur,-miljoe-og-affald/Drikkevand-og-grundvand/Grundvandsbeskyt-
telse/Indsatsplaner 
2 https://kommune.viborg.dk/Erhverv/Virksomheder-miljoe/Affald/Farligt-affald/Opbevaring-af-olie-og-kemika-

lieaffald 
3 https://kommune.viborg.dk/Borger/Natur,-miljoe-og-affald/Miljoe/Hjaelp-fisken/Specielt-for-virksomheder 
 


